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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prevencí úrazů pohybového aparátu, a s tím

spojeným cvičením, které je určené pro volejbalistky v dospívajícím věku.

V kapitole přehled současného stavu je popsána teorie volejbalu a jeho základní

herní dovednosti, dále pak nejvíce exponované svaly a části lidského těla při hře

a jsou zde i vypsány informace o senzomotorické stimulaci, dynamické

neuromuskulární stabilizaci a hlubokém stabilizačním systému.

Kapitola Metodika obsahuje přehled veškerých použitých vyšetřovacích metod

v praktické části. Dále se v této kapitole nachází i cvičební jednotka aplikovaná

na vybrané hráčky a dotazníkové šetření, které je součástí práce.

Ve Speciální části jsou obsaženy vstupní kineziologické rozbory deseti hráček,

kdy jedna pětice trénuje dle mnou sestavené cvičební jednotky a druhá pětice

klasicky trénuje pod svými trenéry. Kineziologický rozbor obsahuje anamnézu,

vyšetření stoje a chůze, vyšetření dynamiky páteře, svalový test, vyšetření

zkrácených svalů, testy stability dle profesora Koláře a mnou vymyšlené testy

stability.

Poslední kapitola Výsledky obsahuje výstupní kineziologické rozbory a

porovnává vstupní vyšetření s výstupním.

Klíčová slova

Prevence úrazů; volejbal; senzomotorická stimulace; DNS; hluboký stabilizační

systém páteře

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the prevention of injuries to the musculoskeletal

system and with that connected exercises that are aimed to teenage volleyball

players.

In the chapter An overview of the current situation the voleyball theory and its

basic gaming skills are described, then the most exposed muscles and the parts

of the human body by playing volleyball. There are also some facts about the

sensorimotor stimulation, the dynamic neuromuscular stabilization and the deep

stabilization system.

The chapter Methodology contains an overview of all used examination methods

in the practical part. Furthermore, in this chapter there is also an exercise unit

applied to selected players and a questionnaire survey, which is the part of the

work.

In the Special part there are introductory kinesiological analyzes of ten players,

where one five trains according to the training unit I have assembled and the

other five trains freely under their coaches. The kinesiological analysis includes

the anamnesis, the examination of standing and walking, the examination of the

dynamics of the spine, the muscle test, the examination of shortened muscles, the

stability tests according to Professor Kolář and the stability tests devised by me.

The last chapter contains the results of the output kinesiological analysis and

compares the input examination with the output.

Keywords

Prevention of injuries; voleyball; sensorimotor stimulation; DNS; the deep

stabilization system of spine

Obsah
1 ÚVOD ................................................................................................................. 10

2 CÍLE PRÁCE ...................................................................................................... 11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ............................................................... 12

3.1 Teorie volejbalu ........................................................................................... 12

3.2 Herní činnosti volejbalu ............................................................................. 12

3.2.1 Podání .................................................................................................... 12

3.2.2 Přihrávka ................................................................................................ 14

3.2.3 Nahrávka ................................................................................................ 14

3.2.4 Útočný úder (smeč) ................................................................................ 15

3.2.5 Blok ......................................................................................................... 16

3.2.6 Vybírání ................................................................................................. 17

3.3 Nejvíce namáhané části pohybového aparátu při volejbalu ................ 18

3.3.1 Rameno ................................................................................................... 18

3.3.2 Hluboký stabilizační systém páteře ........................................................ 19

3.3.3 Dolní končetiny ...................................................................................... 19

3.4 Senzomotorická stimulace ........................................................................ 20

3.4.1 Motorické učení ...................................................................................... 21

3.4.2 Senzomotorické cvičení ......................................................................... 22

3.5 Dynamická neuromuskulární stabilizace – DNS .................................. 23

4 METODIKA ...................................................................................................... 25

4.1 Vyšetřovací metody ................................................................................... 25

4.1.1 Anamnéza ............................................................................................. 25

4.1.2 Vyšetření stoje a chůze .......................................................................... 26

4.1.3 Dynamické rozvíjení páteře .................................................................. 28

4.1.4 Svalový test ........................................................................................... 28

4.1.5 Test zkrácených svalů ............................................................................ 29

4.1.6 Testování stability ................................................................................. 30

4.2 Popis cvičení ............................................................................................... 34

4.3 Popis pracoviště .......................................................................................... 41

4.4 Dotazníkové šetření .................................................................................... 41

5 SPECIÁLNÍ ČÁST ............................................................................................ 43

5.1 Vstupní kineziologické rozbory ............................................................... 43

5.1.1 Hráčky cvičící dle mnou sestavené cvičební jednotky ........................... 43

5.1.2 Hráčky klasicky trénující dle svých trenérů ......................................... 56

6 VÝSLEDKY ........................................................................................................ 71

6.1 Výstupní kineziologické rozbory ............................................................. 71

6.1.1 Hráčky cvičící dle mnou sestavené cvičební jednotky ............................ 71

6.1.2 Hráčky klasicky trénující dle svých trenérů ......................................... 83

6.1.3 Výsledky dotazníkového šetření ............................................................ 93

7 DISKUZE .......................................................................................................... 101

8 ZÁVĚR .............................................................................................................. 106

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................. 107

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 109

11 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ............................................................. 111

12 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK A GRAFŮ .......................................... 113

12.1 Seznam tabulek ......................................................................................... 113

12.2 Seznam grafů............................................................................................. 114

13 SEZNAM CVIKŮ V PŘÍLOZE ...................................................................... 115

14 PŘÍLOHY .......................................................................................................... 116

14.1 Cvičební jednotka ..................................................................................... 116

14.2 Dotazníkové šetření – vzor ..................................................................... 133

14.3 Čestné prohlášení zákonného zástupce – vzor .................................... 135

10

1 ÚVOD

Kompenzační cvičení a potřebná regenerace jsou důležitou součástí

tréninkového plánu každého sportovce. Při jednostranném sportovním zatížení

a nedostatečné relaxaci a regeneraci dochází často ke vzniku svalových

dysbalancí a mikrotraumat pohybového aparátu. Většina sportovců začíná se

sportovní aktivitou už od velmi nízkého věku a často právě bez využití

stabilizačního či kompenzačního tréninku. To může mít veliký vliv na jejich

vyvíjející se posturu a může způsobit následné obtíže spojené s pohybovým

aparátem v pozdějším věku.

Volejbal je velice náročný sport především na výskoky, doskoky a pády. Pokud

není dostatečně zapojován stabilizační systém těla volejbalisty, může docházet

k častým úrazům kolenních kloubů, hlezen a bolestem zad.

Sama osobně jsem aktivní hráčkou volejbalu už od deseti let. Do doby, než jsem

započala studium fyzioterapie, jsem nikdy žádné kompenzační a stabilizační

cvičení sama cíleně neprováděla. I to byl důvod, proč se u mě začaly projevovat

občasné potíže, kterými byly především bolesti zad a hlezen. Proto bych byla

ráda, kdyby byla tato práce přínosem pro mladé volejbalistky, se kterými se

pravidelně setkávám. A aby se naučily, jak správně stabilizační cvičení samy

provádět a mohly tak předejít nechtěným úrazům a bolestem, které by je mohly

následně omezovat při trénincích a v zápasech.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit stabilizační cvičební jednotku určenou

pro mladé volejbalistky, která by měla posloužit jako prevence před vznikem

sportovních úrazů a přispět tak ke stabilizaci kloubů. Dalším cílem je zjistit

současnou aktivitu stabilizačního systému vybraných hráček a po následném

pravidelném cvičení otestovat, zda cvičební jednotka byla úspěšně sestavena, či

nikoli, a byla tak pro jejich aktivaci stabilizačního systému a zlepšení stability

kloubů přínosná.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Teorie volejbalu

Volejbal je sportovní aktivitou, která patří k nejrozšířenějším po celém světě. Je

to kolektivní sport, který se hraje přes síť a nepatří tak k nejvíce kontaktním.

K největšímu kontaktu při hře dochází mezi samotnými spoluhráči jednoho

týmu. Volejbal je hra, která je více technicky náročná než fyzicky oproti sportům,

jako jsou např. fotbal či hokej. Během utkáni proti sobě na hřišti stojí dva týmy,

které se skládají z 6 hráčů, a je tu možnost 1 libera, což je hráč, který se pohybuje


[…]


Obr. 23: Provedení – větší obtížnost. [vlastní obrázek]
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❖ Roznožování v poloze motorkáře

Obr. 24: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 25: Provedení. [vlastní obrázek]

Obr. 26: Provedení – větší obtížnost. [vlastní obrázek]
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❖ Vychylování těla vpřed a vzad v poloze medvěda

Obr. 27: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 28: Provedení. [vlastní obrázek]
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❖ Boční chůze v poloze medvěda

Obr. 29: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 30: Provedení. [vlastní obrázek]
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❖ Poloha 3. měsíc

Obr. 31: Výchozí poloha a provedení ve výdrži. [vlastní obrázek]
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❖ Poloha 3. měsíc se střídavým pokládáním jedné DK

Obr. 32 Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 33: Provedení. [vlastní obrázek]

Obr. 34: Provedení – větší obtížnost. [vlastní obrázek]
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❖ Stabilizace ramenních kloubů v poloze 3. měsíce s therabandem

Obr. 35: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 36: Provedení. [vlastní obrázek]
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❖ Protažení mezilopatkových svalů a přední strany ramen

Obr. 37: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 38: Provedení 1. [vlastní obrázek]

Obr. 39: Provedení 2. [vlastní obrázek]
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❖ Protažení flexorů (ohybačů) kyčle

Obr. 40: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 41: Provedení. [vlastní obrázek]
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❖ Dynamické protažení hamstringů

Obr. 42: Výchozí poloha. [vlastní obrázek]

Obr. 43: Provedení. [vlastní obrázek]
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❖ Protažení chodidla (plantární fascie a aponeurózy)

Obr. 44: Výchozí poloha a provedení ve výdrži. [vlastní obrázek]
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14.2 Dotazníkové šetření – vzor

Dobrý den,

jmenuji se Natálie Trešlová a jsem studentkou 3. ročníku fyzioterapie na Fakultě biomedicínského

inženýrství ČVUT v Kladně. Vytvořila jsem tento dotazník, který je součástí mé bakalářské práce

s názvem „Prevence úrazů pohybového aparátu volejbalistek v dospívajícím věku“. Tento dotazník vám

bude dán k vyplnění na začátku terapeutického cvičení a stejný i po jeho konci. Účelem dotazníků je

získání dat, které budu porovnávat, a následně vyhodnotím, zda mé terapeutické cvičení mělo kladný

vliv, bylo úspěšné a správně nastavené.

Iniciály: ……………… Rok narození: ………….

Dominantnější ruka: …………………

1) Prodělala jsi nějaký úraz při volejbale?

o Ano

o Ne

Pokud jsi odpověděla ANO, jaký? ………………………………………………………………………..

2) Objevují se u Tebe nějaké bolesti po tréninku/zápase?

o Ano

o Ne

Pokud jsi odpověděla ANO, jaké? ………………………………………………………………………..

3) Pociťuješ nestabilitu hlezna?

o Při chůzi

o Při běhu/skoku

o Při chůzi i při běhu/skoku

o Ne

4) Pociťuješ nestabilitu kolenního kloubu?

o Při chůzi

o Při běhu/skoku

o Při chůzi i při běhu/skoku

o Ne

5) Objevují se u Tebe bolesti zad?

o V klidu

o Při zátěži

o V klidu i při zátěži
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o Ne

6) Objevují se u Tebe jiné bolesti?

o Ano

o Ne

Pokud jsi odpověděla ANO, jaké? ………………………………………………………………………..

7) Měla jsi někdy distorzi hlezna? (podvrtnutý kotník)

o Ano

o Ne

Pokud jsi odpověděla ANO, kolikrát? ………………………………………………………………………..

8) Používáš nějaké pomůcky pro zpevnění kloubů? (ortézy, taping, elastická bandáž atd…)

o Ano

o Ne

Pokud jsi odpověděla ANO, na který kloub? ………………………………………………………………………..
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14.3 Čestné prohlášení zákonného zástupce – vzor

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

Dobrý den,

jmenuji se Natálie Trešlová a jsem studentkou 3. ročníku fyzioterapie na Fakultě

biomedicínského inženýrství ČVUT v Kladně. Jako zpracování mé bakalářské práce jsem si

vybrala téma „Prevence úrazů pohybového aparátu volejbalistek v dospívajícím věku“. Ke

zpracování práce potřebuji mladé volejbalistky, které se stanou její součástí jako probandi, u

kterých provedu vstupní a výstupní vyšetření a potřebné testy, následně s nimi budu cvičit a

zjišťovat, zda je mnou vytvořený trénink sestavený správně a bude pozitivně ovlivňovat jejich

stabilitu těla a bude mít tak uplatnění v prevenci úrazů.

Prohlašuji, jakožto zákonný zástupce dcery:

Jméno a příjmení:………………………………………………………………………………………..

Narozené:………………………………………………………………………………………………..

Trvale bytem:…………………………………………………… ……………………………………...

že souhlasím, že se stane součástí bakalářské práce jako proband, poskytne veškeré důležité

osobní informace potřebné k odebrání anamnézy, kdy v práci budou uvedeny pouze její

iniciály nikoli celé jméno, pohlaví a rok narození. Souhlasím s tím, že bude pod vedením

Natálie Trešlové, studentky 3. ročníku fyzioterapie FBMI ČVUT, cvičit v rámci dosahování a

zjišťování výsledků, které se od práce očekávají.

V ……………….. dne…………..

Podpis zákonného zástupce ………………………………………….