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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Trešlová Jméno: Natálie Osobní číslo: 483007
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Prevence úrazů pohybového aparátu volejbalistek v dospívajícím věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 18 a 19 kapitola 3.3.1 píšete o nejvíce namáhaných částech pohybového aparátu. Popisujete rameno a
bolestivé syndromy. Můžete nějaký syndrom popsat? Místo, propagaci bolesti a první omezení pohybu.

2. Jakým přístrojem by jste mohla získat objektivní informace o stavu stabilizačního systému u vašich klientek?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je po formální stránce napsána dle norem. Hodnotím ji jako dobrou.
Citace odpovídají platným normám. Počet literárních zdrojů je osmnáct. Z toho čtrnáct v knižní podobě a čtyři
internetové zdroje. V práci postrádám cizojazyčnou literaturu. Studentka si zadala dva cíle práce, které byly splněny.
Práce je popsána na 106 stranách, dalších osm stran tvoří seznamy a devatenáct stran příloh, celkově má 135 stran.
Je rozdělena do několika částí. Současný stav popisuje techniku volejbalu, nejvíce namáhané svalové struktury a
metodiku. Do speciální části je zařazena vhodně zpracovaná cvičební jednotka a testování 10 volejbalistek. Ve
výsledcích je zpracováno dotazníkové šetření pomocí grafů. Porovnání odpovědí pomocí grafů byl od studentky
dobrý nápad, ale typ a popis grafů není zcela vhodně vybrán a srozumitelně popsán. V diskuzi mi chybí konfrontace
získaných výsledků s jinými autory. Do kapitoly literatura bych doplnila zahraniční zdroje. Příloha osahuje obrázkové
zpracování cvičební jednotky, která si myslím může být přínosná pro trenéry kadetek se kterými studentka
spolupracovala z důvodu zlepšení stability a předcházení úrazů. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci.
Práci hodnotím stupněm: C a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Ducárová
Organizace: Fyzioterapeut, Poliklinika Nové Strašecí
Kontaktní adresa: ČSL Armády 414, 271 01 Nové Strašecí
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